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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu moţností vyhodnocování

zařazeného rychlostního stupně na motocyklu a popisuje realizaci zařízení umoţňujícího

vyhodnocovat zařazený rychlostní stupeň.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on analyzing the possibilities of evaluating a current

selected speed in the gearbox of a motorcycle and describing the realization of a device

enabling to evaluate the selected speed.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS .................... Deska plošných spojů

R ......................... Rezistor

C ......................... Kondenzátor

D ......................... Dioda

IC ....................... Integrovaný obvod

SV ...................... Konektor

S ......................... Mechanický kontakt, tlačítko

LED .................... Světlo vyzařující dioda

MCU .................. Mikrokontrolér

PC ....................... Osobní počítač

USB .................... Univerzální sériový port

D/A ..................... Digitálně analogový

V ......................... Volt

µs ........................ Mikrosekunda

SPI ...................... Sériové komunikační rozhraní

HW ..................... Hardware

VN ...................... Vysoké napětí USBDM

USBDM ............. Universal serial background debugging module

Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu moţností vyhodnocování

zařazeného rychlostního stupně na motocyklu a popisuje realizaci zařízení umoţňujícího

vyhodnocovat zařazený rychlostní stupeň.

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá analýzou moţností vyhodnocování

zařazeného rychlostního stupně, ve druhé části je popsán návrh hardware zařízení pro indikaci

zařazeného rychlostního stupně, třetí část práce řeší realizací navrţeného zařízení a v poslední

části je vysvětleno, jakým způsobem pracuje software obsluhující toto zařízení.

1. Analýza možností vyhodnocování zařazeného
rychlostního stupně

Ukazatel můţe vycházet z informací, které jsou na motocyklu k dispozici, nebo musí

informace potřebné k vyhodnocení zařazené rychlosti získat z vlastních senzorů. Zejména na

modernějších motocyklech bývá k dispozici dostatek informací z jiţ namontovaných senzorů

a pro některé metody vyhodnocování rychlostního stupně tedy jiţ není třeba připojovat další.

To je velmi výhodné z hlediska jednoduchosti instalace, ceny, ale i spolehlivosti celého

zařízení.

1.1 Snímání polohy řadicí páky

Nejjednodušším způsobem je snímat přímo pohyb řadicí páky. Ke snímání lze vyuţít

například magnet připevněný na řadící páce a dvě Hallovy sondy umístěné v konečných

polohách řadicí páky. Výhodou je, ţe zařízení má údaj o přeřazení k dispozici okamţitě a

zobrazený údaj tak lze zobrazit bez jakékoli prodlevy. Problém ovšem nastává, pokud je na

motocyklu přeřazeno po vypnutí ukazatele zařazené rychlosti, coţ by nastalo po vypnutí

spínací skříňky. Program má totiţ k dispozici pouze údaj o změně rychlostního stupně nahoru

nebo dolů. Pokud mu nějaká změna „unikne“, celé zobrazování se o stupeň posune. Tento

problém lze eliminovat tím, ţe je zařízení stále aktivní i po vypnutí a vyjmutí klíčků z

motocyklu. Zde ale nastává problém stálého vybíjení akumulátoru motocyklu, ze kterého je

zařízení napájeno. Další způsob, který sice problém úplně neeliminuje, ale omezí, je

indikátoru poskytnout ještě údaj o zařazeném neutrálu, který je k dispozici na drtivé většině

motocyklů. Vţdy přes „přejetí“ přes neutrál se pak zařízení automaticky zkalibruje a

případnou nezaznamenanou změnu zařazené rychlosti vynuluje. I přes svou nedokonalost je

několik takových zařízení na trhu a rozhodně nelze říci, ţe by tento princip byl nepouţitelný.

Pouze má nějaká úskalí, se kterými je nutné počítat.

1.2 Použití sady čidel vestavěných v převodovce motocyklu

Tento způsob lze vyuţít jen u motocyklů, které mají v převodovce jiţ z výroby vestavěná

čidla, respektive kontakty, které se propojují při řazení různých rychlostních stupňů. Tento

způsob je velmi přesný, vyhodnocení je jednoduché a bez prodlev. Nevýhodou je, ţe tímto

systémem musí být motocykl vybaven jiţ při výrobě a dodatečná montáţ tohoto systému na

motocykl, který jím nebyl vybaven jiţ při výrobě, je bez větších zásahů nemoţná.

1.3 Porovnávání rychlosti otáčení motoru a okamžité rychlosti motocyklu

Princip vyuţívá faktu, ţe pro jeden

zařazený rychlostní stupeň je poměr mezi

rychlostí otáčení motoru a otáčení

zadního kola motocyklu pevný. Poměr se

změní na další pevnou hodnotu při

přeřazení na jinou rychlost. Indikátor

vyhodnocující zařazenou rychlost tímto

způsobem je univerzální a můţe fungovat

na jakémkoli motocyklu. Při dobře

navrţeném software je přesný a

bezchybný. Nevýhodou je prodleva mezi

přeřazením a zobrazením nové rychlosti, která bývá u lepších komerčně vyráběných

indikátorů kolem 0,5s. Další problém pak spočívá v případech, kdy je vystavena spojka.

Tento stav není indikátor schopen vyhodnotit, jelikoţ mezi rychlostí motocyklu a motoru není

pevný poměr.

Možnosti snímání rychlosti motocyklu 1.3.1

1.3.1.1 Motocykl s analogovým tachometrem/bez tachometru

Pokud motocykl nemá elektronické snímání rychlosti, je nutné čidlo přidat. Rychlost je

moţné snímat několika způsoby:

 Hallovým senzorem umístěným na kyvné vidlici – zde je nutné na zadní kolo

umístit magnet. Jako nejvhodnější se jeví jej umístit co nejblíţe ke středu kola, protoţe

zde na něj budou působit nejmenší odstředivé síly. Hallova sonda není náchylná na

znečištění, které lze poblíţ mastného řetězu předpokládat, tudíţ se toto řešení jeví jako

velmi vhodné a spolehlivé. Nasazením dvou nebo i více rovnoměrně rozloţených

magnetů navíc lze zrychlit odezvu celého zařízení na změnu rychlosti.

 Jazýčkový kontakt umístěný na kyvné vidlici – opět je nutné připevnit magnet na

kolo. Toto řešení se vyuţívá na jízdních kolech. Problém je ale s ţivotností

mechanického kontaktu, která i na jízdních kolech bývá pouze v řádech tisíců

kilometrů, coţ není příliš. Výhoda je pouze v jednoduchosti a finanční nenáročnosti

řešení. Jazýčkovému kontaktu stačí pouze dva vodiče, kdeţto Hallův senzor vyţaduje

pro svou funkci minimálně 3 vodiče.

 Snímání na optickém principu je kvůli náchylnosti k znečištění nevhodné.

jednočipový
počítač

Otáčky
motoru

Rychlostní
stupeň

Aktuální
rychlost

motocyklu

Obr. 1. 1 Schématické zobrazení funkce vyhodnocování

zařazeného rychlostního stupně

1.3.1.2 Motocykl s elektronickým tachometrem

Pokud má motocykl jiţ z výroby zabudované elektronické snímání rychlosti, je moţné

informace z tohoto čidla vyuţít. Ve většině případů je snímání rychlosti motocyklu na

principu magnet - Hallova sonda. Snímací element bývá často umístěn u výstupu

z převodovky na hřídeli, která otáčí řetězovým kolečkem nebo kardanovým hřídelem. Někdy

výrobce integruje magnet například do brzdového kotouče a Hallovu sondu do brzdiče.

Možnosti snímání rychlosti otáčení motoru 1.3.2

Ať uţ je na motocyklu z výroby nainstalován analogový tachometr poháněný šnekovým

ozubením na klikovém nebo vačkovém hřídeli, není nainstalován vůbec nebo je pouţit

elektronický, na kaţdém motocyklu je nainstalován snímač otáček kvůli zapalovací soustavě.

Na starých motocyklech se pouţíval kontakt – tzv. kladívka, který v určité poloze klikového

hřídele odpojí primární stranu zapalovací cívky. Na té, při snaze zachovat si původní proud,

vznikne napětí aţ několik stovek voltů. Toto napětí je dále transformováno na sekundární

stranu cívky na hodnotu několika tisíc voltů a přivedeno na zapalovací svíčku, kde dojde

k přeskoku jiskry. Dnes se jiţ pouţívají bezkontaktní snímače polohy klikového hřídele a

místo kladívek se pouţívají tranzistory řízené číslicovými obvody, které mění předstih

v závislosti na dalších parametrech. Ať uţ u mechanické nebo u elektronické zapalovací


[…]


knihovní funkce nainstalované společně s vývojovým prostředím CodeWarrior. V pouţitém

mikrokontroléru začíná EEPROM adresou 0x3100. Na tuto adresu se zapisuje poměr pro

1. rychlostní stupeň. Čísla jsou ve formátu unsigned integer, zabírající 4 byty paměti. Paměť

je rozdělena v blocích po 2 bytech, takţe kaţdá hodnota zabírá 2 tyto bloky. Adresy poměrů

dalších zařazených rychlostních stupňů jsou tedy ob jednu adresu. To znamená, ţe poměr

druhého rychlostního stupně má adresu 0x3102 atd. Před zápisem i čtením paměti se vţdy

kontroluje, zda není paměť zaneprázdněná. Pokud je, program čeká, dokud tento stav

neodezní.

Pomocné algoritmy ke zlepšení přesnosti a stability měření 4.2.5

Jak bylo zmíněno v úvodu kapitoly, program pro správnou funkci vyţaduje některé

algoritmy, které napomáhají přesnosti a stabilitě určování zařazené rychlosti. Jak tyto

algoritmy pracují, je znázorněno na Obr. 4. 3. Program nejprve změří dvakrát převodový

poměr, coţ je poměr mezi dobou otočení kola a motoru a z těchto dvou měření určí

průměrnou hodnotu. Následuje porovnání s uloţenými hodnotami v paměti při respektování

3% tolerance. Pro zobrazení nové zařazené rychlosti je třeba naměřit stejný poměr

3x za sebou. Jinak zůstane zobrazena původní rychlost. Pokud zařízení naměří 10x za sebou

poměr, který neodpovídá ţádnému poměru uloţenému v paměti, je zobrazena pomlčka.

Obr. 4. 3 Vývojový diagram algoritmů pro zvýšení stability měření

Kalibrace 4.2.6

Jelikoţ kaţdý motocykl má převody nastaveny jinak, je nutné uloţit do paměti indikátoru

hodnoty převodových poměrů pro kaţdý konkrétní motocykl zvlášť. Bez kalibrace by

indikátor nebyl schopen fungovat. Znovu je také nutné indikátor zkalibrovat při kaţdém

zásahu do převodového poměru motocyklu. Například při výměně ozubených kol

sekundárního převodu za kola s jiným počtem zubů.

Do reţimu kalibrace se indikátor uvede přidrţením tlačítka na plošném spoji. Poté se

rozbliká tečka na displeji jako indikace, ţe aktivován kalibrační algoritmus. Po uvolnění

tlačítka je na displeji zobrazena „1“. Uţivatel motocyklu zařadí první rychlostní stupeň a

stiskne znovu tlačítko. Následuje deset opakování měření převodového poměru způsobem

popsaným v kapitolách 4.2.1 a 4.2.2. Z naměřených hodnot je za účelem zpřesnění měření

vypočtena průměrná hodnota a uloţena do paměti EEPROM. Uţivatel je vyzván k zařazení

druhého rychlostního stupně a potvrzení zařazení tlačítkem. Měřící sekvence se poté opakuje.

Takto se postupuje aţ do zařazení šestého rychlostního stupně. Pokud je motocykl vybaven

pouze pětistupňovou převodovkou, provede se kalibrace šestého rychlostního stupně se

zařazeným pátým stupněm. Program je nastaven tak, aby při dvou stejných převodových

poměrech uloţených v paměti bral v potaz pouze ten pro niţší zařazenou rychlost.

Zjednodušeně řečeno, pokud jsou pro pátý a šestý rychlostní stupeň v paměti stejné

převodové poměry, šestý stupeň se nezobrazí. Zjednodušený vývojový diagram kalibračního

algoritmu je zobrazen na Obr. 4. 4 níţe.

Obr. 4. 4 Vývojový diagram kalibračního algoritmu

Závěr

V první části práce byly analyzovány moţnosti snímání zařazeného rychlostního stupně.

Bylo popsáno několik jednodušších a sloţitějších způsobů. Kaţdý způsob má nějaké klady a

zápory, které jsou přehledně zobrazeny v Tab. 1. 1. Pro vyvíjené zařízení jsem vybral způsob

popsaný v kapitole 1.3, který měří a porovnává doby otočení motoru a kol motocyklu, jelikoţ

jde o nejuniverzálnější řešení.

Elektronický obvod s řídícím MCU od firmy Freescale byl sestaven z částí popsaných

v kapitole 2 a byl koncipován jako co nejjednodušší, s co nejmenším počtem součástek,

z nichţ je většina v miniaturním SMD provedení z důvodu co nejmenších rozměrů výsledné

DPS.

V kapitole 3 je nastíněn postup výroby indikátoru zařazené rychlosti. Ačkoli je zařízení

koncipováno jako dvě oddělené jednotky, prototyp, jak je vidět na Obr. 3. 4 a Obr. 3. 5 byl

vyroben jako jedna DPS bez krytu, coţ bylo v průběhu vývoje firmware výhodnější pro

manipulaci při častém přemisťování zařízení mezi laboratoří a garáţí s motocyklem.

Jedinou větší nevýhodou zvoleného principu funkce indikátor je poměrně sloţitý

firmware, jehoţ popisem se zabývá kapitola 4, který byl i přes svou vyšší sloţitost dotáhnut

k bezproblémové funkčnosti. Za sloţitost mohou hlavně algoritmy pro zpřesnění zobrazování,

jejichţ nutnost se projevila aţ v průběhu testování firmware. Tyto algoritmy jsou vysvětleny

v kapitole 4.2.5.

Zařízení by po usazení do krabiček, jak je navrţeno v kapitole 3.2, bylo díky velmi dobré

spolehlivosti určování zařazené rychlosti a nízkým výrobním nákladům vycházejícím

z jednoduchosti zapojení, bez problémů schopné konkurovat podobným, komerčně

vyráběným výrobkům.
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