Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Indikátor zařazené rychlosti na motocykl
Student: Jakub VOCELKA Std. číslo: E12B0073P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývala praktickým problémem indikace zařazeného rychlostního stupně u motocyklů. Student nejprve provedl analýzu možných řešení, kde shrnul klady a zápory každého z nich. Poté se mu povedlo navrhnout i zrealizovat prototyp funkčního zařízení, čímž splnil všechny body zadání. Výsledný produkt navíc působí velice dobře a dle mého názoru by mohl plně konkurovat podobným komerčně dostupným zařízením, což hodnotím velice kladně. Z formálního zpracování práce mohu vytknout pouze slabší úvod a několik málo nepřesností. Tuto práci hodnotím bez výhrad známkou "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V požadavcích na mikrokontrolér uvádíte (kapitola 2.2.6), že potřebujete paměť EEPROM o velikosti alespoň 256B. Kolik bytů EEPROM skutečně využíváte?
- 2) Uvádíte že zařízení je schopno pracovat s šestistupňovou nebo s pětistupňovou převodovkou. Je možné použití na stroji co má rychlostních stupňů ještě méně?
- 3) Jakým způsobem je připevněn magnet pro snímání rychlosti na zadním kole? Nemůže při vysokých rychlostech uletět?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce